

2023 年度 会計報告

日本NPotセンター

2023 年 4 月 1 日～2024 年 3 月 31 日

一般正味財産活動計算書
2023年度決算
2024年度予算

特定非営利活動法人日本NPOセンター
[税込](単位:円)

	I 経常収益	2022年度決算	2023年度予算	2023年度決算	対予算比	2024年度予算	対前年決算比
1	《経常増減の部》						
2	【経常収益】						
3	【受取会費】						
4	正会員(個人)	2,090,000	2,400,000	2,015,000	84%	2,400,000	119%
5	正会員(NPO)	4,290,000	5,760,000	4,240,000	74%	5,200,000	123%
6	正会員(企業)	7,700,000	8,600,000	7,300,000	85%	7,800,000	107%
7	正会員(自治体)	300,000	400,000	300,000	75%	400,000	133%
8	準会員受取会費	810,000	840,000	765,000	91%	900,000	118%
9	受取会費 計	15,190,000	18,000,000	14,620,000	81%	16,700,000	114%
10	【受取寄付金】						
11	受取寄付金(一般)	1,379,725	1,000,000	3,570,463	357%	1,200,000	34%
12	受取寄付金(指定)	32,280,235	50,000,000	5,848,742	12%	23,600,000	404%
13	受取寄付金振替額	211,598,349	125,505,000	168,924,678	135%	174,612,000	103%
14	受取寄付金 計	245,258,309	176,505,000	178,343,883	101%	199,412,000	112%
15	【受取助成金等】						
16	受取助成金	2,217,864	5,325,000	2,077,393	39%	2,012,000	97%
17	受取助成金等 計	2,217,864	5,325,000	2,077,393	39%	2,012,000	97%
18	【事業収益】						
19	(自主事業収益)						
20	参加費収益	2,142,496	6,001,000	4,158,500	69%	8,194,000	197%
21	手数料収益(テックスーブ)	27,786,186	28,290,000	24,983,986	88%	28,980,000	116%
22	コンサルティング収益	6,324,200	9,335,000	6,973,361	75%	660,000	9%
23	分担金収益	3,191,605	3,120,000	3,757,354	120%	3,780,000	101%
24	講師派遣	3,046,412	3,350,000	3,687,140	110%	3,350,000	91%
25	書籍販売収益	207,135	300,000	191,291	64%	300,000	157%
26	物品販売収益(テックスーブ)	21,745,343	16,800,000	33,659,457	200%	36,000,000	107%
27	会議室使用料	100,800	0	93,400	-	100,000	107%
28	(自主事業収益) 合計	64,544,177	67,196,000	77,504,489	115%	81,364,000	105%
29	(受託事業収益)						
30	企業受託	20,858,928	28,905,000	20,309,095	70%	14,055,000	69%
31	民間受託(財団)	5,421,649	15,340,000	12,775,108	83%	14,850,000	116%
32	その他事業収益	0	0	999,350	-	0	0%
33	(受託事業収益) 合計	26,280,577	44,245,000	34,083,553	77%	28,905,000	85%
34	事業収益 計	90,824,754	111,441,000	111,588,042	100%	110,269,000	99%
35	【その他収益】						
36	受取利息	898	0	821	-	0	0%
37	修繕引当金戻入	0	3,000,000	1,761,260	59%	0	0%
38	雑収益	5,000	0	238,500	-	0	0%
39	その他収益 計	5,898	3,000,000	2,000,581	67%	0	0%
40	経常収益 計	353,496,825	314,271,000	308,629,899	98%	328,393,000	106%

41	Ⅱ 経常費用	2022年度決算	2023年度予算	2023年度決算	対予算比	2024年度予算	対前年決算比
42	【事業費】						
43	役員報酬(事業)	7,783,536	6,612,000	7,942,157	120%	7,584,000	95%
44	正職員(事業)	41,990,504	40,500,000	46,948,589	116%	42,000,000	89%
45	嘱託職員(事業)	13,889,250	18,300,000	19,145,203	105%	20,400,000	107%
46	臨時雇員(事業)	1,458,750	0	1,485,000	-	0	0%
47	通勤交通費(事業)	1,505,146	1,320,000	1,870,947	142%	1,800,000	96%
48	法定福利費(事業)	10,056,126	9,750,000	11,815,292	121%	10,800,000	91%
49	福利厚生費(事業)	75,547	0	0	-	0	-
50	退職給付費用(事業)	901,740	0	0	-	0	-
51	人件費 計	77,660,599	76,482,000	89,207,188	117%	82,584,000	93%
52	(その他経費)						
53	売上原価(テックスープ)	19,038,217	12,600,000	25,110,429	199%	32,300,000	129%
54	旅費交通費(事業)	6,875,771	8,834,500	6,533,381	74%	6,246,000	96%
55	賃借料(事業)	0	0	122,400	-	442,000	361%
56	地代家賃(事業・按分)	10,162,152	10,290,000	10,324,622	100%	10,290,000	100%
57	水道光熱費(事業・按分)	439,670	444,000	594,648	134%	444,000	75%
58	電話通信費(事業・按分)	1,383,547	1,080,000	1,369,963	127%	1,080,000	79%
59	サーバー関連費(事業)	1,344,498	1,066,000	975,253	91%	514,000	53%
60	リース費(事業・按分)	1,057,980	1,080,000	1,057,980	98%	1,080,000	102%
61	消耗品費(事業・按分)	321,988	710,000	391,883	55%	505,000	129%
62	消耗什器備品等(事業・按分)	562,090	200,000	442,498	221%	0	0%
63	通信運搬費(事業・按分)	734,340	472,760	718,834	152%	290,000	40%
64	交際費(事業)	650,973	0	401,585	-	0	0%
65	会議費(事業)	3,226,687	9,562,000	9,047,552	95%	2,741,000	30%
66	業務委託費(事業)	27,050,901	12,734,400	16,317,476	128%	16,695,000	102%
67	諸謝金(事業)	4,741,364	6,495,000	4,991,035	77%	5,051,000	101%
68	支払助成金	136,485,211	91,900,000	108,168,205	118%	124,300,000	115%
69	支払分担金	17,696,490	25,103,600	3,598,819	14%	8,308,000	231%
70	印刷製本費(事業)	894,715	1,054,000	103,538	10%	753,000	727%
71	新聞図書費(事業)	272,549	196,000	718,857	367%	20,000	3%
72	広告宣伝費(事業)	262,424	1,500,000	239,864	16%	1,220,000	509%
73	研修費(事業)	4,800	0	421,658	-	0	0%
74	諸会費(事業)	10,000	30,000	81,000	270%	30,000	37%
75	租税公課(事業)	4,000	40,000	14,000	35%	0	0%
76	書籍除却損(事業)	0	0	4,000	-	0	0%
77	修繕費(事業)	0	0	1,166	-	0	0%
78	保険料(事業)	2,144,406	100,000	140,342	140%	100,000	71%
79	支払手数料(事業)	340,505	424,000	468,253	110%	910,000	194%
80	人材派遣費(事業)	6,080,742	3,960,000	3,786,821	96%	0	0%
81	修繕引当金繰入額	0	0	0	-	0	-
82	東日本大震災フォローアップ引当金繰入	0	0	0	-	0	-
83	周年事業引当金繰入額	0	0	0	-	0	-
84	雑費(事業)	0	0	93,875	-	0	0%
85	その他経費 計	241,786,020	189,876,260	196,239,937	103%	213,319,000	109%
86	事業費 計	319,446,619	266,358,260	285,447,125	107%	295,903,000	104%
87	【管理費】						
88	役員報酬(管理)	2,056,581	2,832,000	1,535,343	54%	1,896,000	123%
89	正職員(管理)	11,066,032	17,250,000	9,030,359	52%	10,500,000	116%
90	嘱託職員(管理)	3,669,854	7,875,000	3,701,105	47%	5,100,000	138%
91	通勤交通費(管理)	397,282	552,000	383,305	69%	768,000	200%
92	法定福利費(管理)	2,657,057	4,110,000	2,284,105	56%	2,700,000	118%
93	福利厚生費(管理)	15,802	100,000	64,558	65%	100,000	155%
94	退職給付費用(管理)	238,260	960,000	1,075,000	112%	960,000	89%
95	人件費 計	20,100,868	33,679,000	18,073,775	54%	22,024,000	122%
96	(その他経費)						
97	旅費交通費(管理)	254,243	450,000	418,696	93%	450,000	107%
98	地代家賃(管理)	4,355,208	4,410,000	4,424,838	100%	4,410,000	100%
99	電話通信費(管理)	297,784	240,000	327,124	136%	240,000	73%
100	リース費(管理)	453,420	480,000	453,420	94%	480,000	106%
101	サーバー関連費(管理)	7,920	30,000	8,910	30%	30,000	337%
102	消耗品費(管理)	68,879	24,000	62,174	259%	24,000	39%
103	消耗什器備品費(管理)	111,306	100,000	218,691	219%	100,000	46%
104	通信運搬費(管理)	264,070	240,000	256,722	107%	240,000	93%
105	会議費(管理)	842,782	440,000	774,503	176%	590,000	76%
106	業務委託費(管理)	1,133,441	3,670,000	3,002,769	82%	670,000	22%
107	印刷製本費(管理)	256,850	300,000	628,100	209%	300,000	48%
108	諸謝金(管理)	45,200	100,000	176,000	176%	100,000	57%
109	研修費(管理)	57,726	475,000	131,343	28%	475,000	362%
110	諸会費(管理)	312,375	430,000	206,375	48%	225,000	109%
111	租税公課(管理)	1,223,630	2,000,000	1,414,700	71%	1,500,000	106%
112	修繕費(管理)	132,400	60,000	81,950	137%	60,000	73%
113	保険料(管理)	99,040	100,000	110,734	111%	100,000	90%
114	慶弔費	27,445	36,000	60,385	168%	36,000	60%
115	接待交際費(管理)	166,100	60,000	23,800	40%	60,000	252%
116	新聞図書費(管理)	18,400	12,000	14,793	123%	12,000	81%
117	広告宣伝費(管理)	6,244	0	7,916	-	0	0%
118	支払手数料(管理)	314,188	240,000	351,325	146%	240,000	68%
119	人材派遣費(管理)	1,079,872	0	0	-	0	-
120	雑費(管理)	13,860	0	15,840	-	0	0%
121	雑損失(管理)	0	0	0	-	0	-
122	その他経費 計	11,542,383	13,897,000	13,171,108	95%	10,342,000	79%
123	管理費 計	31,643,251	47,576,000	31,244,883	66%	32,366,000	104%
124	経常費用 計	351,089,870	313,934,260	316,692,008	101%	328,269,000	104%
125	Ⅲ 経常外収益						
126	前期損益修正益	0	0	91,868	-	0	0%
127	Ⅳ 税引前当期一般正味財産増減額	2,406,955	336,740	-7,970,241	-2367%	124,000	6528%
128	Ⅴ 法人税、住民税及び事業税	70,000	70,000	70,000	100%	70,000	100%
129	Ⅵ 当期一般正味財産増減額	2,336,955	266,740	-8,040,241	-3014%	54,000	14989%
130	Ⅶ 前期繰越一般正味財産額	74,681,307	77,018,251	77,018,262	100%	68,978,021	90%
131	Ⅷ 次期繰越一般正味財産額	77,018,262	77,284,991	68,978,021	89%	69,032,021	100%

指定正味活動計算書（指定正味財産から一般正味財産へ振替）

特定非営利活動法人日本NPOセンター

[税込](単位:円)

(指定正味財産の部)

I	指定寄付金収益等	2022年度決算	2023年度予算	2023年度決算	2024年度予算
	(内 訳)				
	(震災関連)				
	NPO応援基金 一般助成	1,672,850	1,000,000	1,700,345	1,000,000
	NPO応援基金 大和証券プログラム	100	-	25	0
	NPO応援基金 NPO応援プロジェクト	167	0	180	0
	タケダいのちとくらし再生プログラム	443	0	145	0
	日産スマイルサポート基金	11,600,066	0	12,000,068	0
	東日本大震災・団体育成基金	132	0	183	0
	(その他)				
	SAVEJAPANプロジェクト	50,000,342	0	50,000,430	0
	GreenGiftプロジェクト	52	0	0	0
	新型コロナに関する支援プログラム	0	-	10,000,000	-
	タケダ女性エンパワーメントプログラム	39,600,128	27,000,000	23,400,288	0
	子ども/若者ライフサポートプログラム	32,000,000	31,000,000	0	31,000,000
	タケダ・東日本大震災市民活動団体ネットワーク強化	9,000,000	-	0	0
	ナイキ・コミュニティ・インパクト・ファンド	25,070,001	-	15,525,029	0
	デジタル基盤強化事業	30,000,000	30,000,000	30,000,000	30,000,000
	バイグリーコ活動	3,000,000	-	2,000,400	0
	合計	201,944,281	89,000,000	144,627,093	62,000,000
II	一般正味財産への振替額				
	(助成金・分担金に充当)				
	(震災関連)				
	NPO応援基金 一般助成	3,760,000	4,500,000	4,775,599	4,500,000
	NPO応援基金 大和証券プログラム	9,230,000	5,600,000	▲ 201,329	0
	NPO応援基金 NPO応援プロジェクト	▲ 4,124,647	0	0	0
	タケダいのちとくらし再生プログラム	20,242,733	0	▲ 1,019,741	0
	日産スマイルサポート基金	8,271,400	0	0	0
	ファーウェイIT支援	0	0	0	0
	東日本大震災・団体育成基金	0	0	0	0
	(その他)				
	SAVEJAPANプロジェクト/つながる防災	25,769,950	35,000,000	19,076,000	33,000,000
	GreenGiftプロジェクト	0	0	0	0
	新型コロナに関する支援プログラム	0	0	0	0
	タケダ女性エンパワーメントプログラム	53,100,000	0	19,210,000	0
	子ども/若者ライフサポートプログラム	0	28,800,000	18,391,512	24,000,000
	タケダ・東日本大震災市民活動団体ネットワーク強化	0	-	0	2,500,000
	ナイキ・コミュニティ・インパクト・ファンド	10,655,688	10,600,000	10,654,750	13,000,000
	デジタル基盤強化事業	16,393,440	16,000,000	16,000,000	16,000,000
	バイグリーコ活動	-	3,000,000	3,000,000	2,000,000
	その他	-	-	-	16,000,000
	合計	143,298,564	103,500,000	89,886,791	111,000,000
	(運営費・経費に充当合計)				
	(震災関連)				
	NPO応援基金 一般助成	2,252,607	1,160,000	1,246,608	1,412,000
	NPO応援基金 大和証券プログラム	3,086,500	1,940,000	2,833,880	0
	NPO応援基金 NPO応援プロジェクト	0	0	0	0
	タケダいのちとくらし再生プログラム	11,538,085	12,010,000	12,354,371	0
	日産スマイルサポート基金	3,202,202	1,000,000	11,371,279	1,500,000
	ファーウェイIT支援	0	0	0	0
	東日本大震災・団体育成基金	0	0	0	0
	(その他)				
	SAVEJAPANプロジェクト/つながる防災	17,270,129	15,000,000	16,830,440	16,500,000
	GreenGiftプロジェクト	5,062,814	0	0	0
	新型コロナに関する支援プログラム	2,400,000	0	0	10,000,000
	タケダ女性エンパワーメントプログラム	9,600,000	3,500,000	12,700,000	3,500,000
	子ども/若者ライフサポートプログラム	-	5,200,000	5,800,000	5,000,000
	タケダ・東日本大震災市民活動団体ネットワーク強化	-	4,500,000	0	1,000,000
	ナイキ・コミュニティ・インパクト・ファンド	1,879,312	1,935,000	1,880,278	2,000,000
	デジタル基盤強化事業	12,008,136	14,000,000	15,098,424	14,000,000
	バイグリーコ活動	-	-	0	0
	その他	-	-	-	7,000,000
	合計	68,299,785	60,245,000	80,115,280	61,912,000
	(助成金・分担金と経費・運営費に充当 合計)				
	(震災関連)				
	NPO応援基金 一般助成	6,012,607	5,660,000	6,022,207	5,912,000
	NPO応援基金 大和証券プログラム	12,316,500	7,540,000	2,632,551	0
	NPO応援基金 NPO応援プロジェクト	▲ 4,124,647	0	0	0
	タケダいのちとくらし再生プログラム	31,780,818	12,010,000	11,334,630	0
	日産スマイルサポート基金	11,473,602	1,000,000	11,371,279	1,500,000
	ファーウェイIT支援	0	0	0	0
	東日本大震災・団体育成基金	0	0	0	0
	(その他)				
	SAVEJAPANプロジェクト/つながる防災	43,040,079	50,000,000	35,906,440	49,500,000
	GreenGiftプロジェクト	5,062,814	0	0	0
	新型コロナに関する支援プログラム	2,400,000	0	0	10,000,000
	タケダ女性エンパワーメントプログラム	62,700,000	3,500,000	31,910,000	5,200,000
	子ども/若者ライフサポートプログラム	-	34,000,000	24,191,512	29,000,000
	タケダ・東日本大震災市民活動団体ネットワーク強化	-	4,500,000	0	3,500,000
	ナイキ・コミュニティ・インパクト・ファンド	12,535,000	12,535,000	12,535,028	15,000,000
	デジタル基盤強化事業	28,401,576	30,000,000	31,098,424	30,000,000
	バイグリーコ活動	-	3,000,000	3,000,000	2,000,000
	その他	-	-	0	23,000,000
	一般正味財産への振替額 合計	211,598,349	163,745,000	170,002,071	174,612,000
III	指定正味財産増減額	▲ 9,654,068	▲ 74,745,000	▲ 25,374,978	▲ 112,612,000
IV	前期繰越指定正味財産額	227,345,471	217,691,403	217,691,403	192,316,425
V	次期繰越指定正味財産額	217,691,403	142,946,403	192,316,425	79,704,425

貸借対照表

特定非営利活動法人日本NPOセンター
全事業所

[税込] (単位: 円)
2024年 3月31日 現在

		《資産の部》	
【流動資産】			
(現金・預金)			
現金	174,147		
普通預金	278,150,803		
三菱UFJ銀行(一般)	(71,027,003)		
三菱UFJ銀行(定時送金)	(150,665)		
三菱UFJ銀行(テックスブ)	(42,482,272)		
三菱UFJ銀行(フォーラム)	(2,793,454)		
三菱UFJ銀行(応援基金一般)	(6,225,074)		
三菱UFJ銀行(応援基金大和)	(0)		
三菱UFJ銀行(タカガ女性エンパワメント)	(8,008,904)		
三菱UFJ銀行(東日本大震災・団育)	(24,220,809)		
三菱UFJ銀行(東日本大震災フォロアップ引)	(5,000,111)		
三井住友銀行(タカガプログラム・第2)	(2,846,605)		
中央労働金庫(周年事業引当金)	(1,000,012)		
中央労働金庫(会員債)	(446,654)		
中央労働金庫(会費)	(2,489,522)		
みずほ銀行(日産マイレボート基金)	(8,440,098)		
みずほ銀行(ナイキNCIF)	(2)		
みずほ銀行(応援基金JT・第4)	(21,367,198)		
みずほ銀行(SJ・生物多様性)	(75,100,096)		
みずほ銀行(つながる防災)	(0)		
みずほ銀行(災害支援引当金)	(2,500,052)		
りそな銀行(指定正味寄付諸口)	(6)		
ゆうちょ銀行(一般)	(734,042)		
ゆうちょ銀行(企業フォーラム)	(0)		
ゆうちょ銀行(行政フォーラム)	(0)		
ゆうちょ銀行(NPOフォーラム)	(0)		
ゆうちょ銀行(会員債)	(0)		
ゆうちょ銀行(基金)	(0)		
城南信用金庫(修繕引当金)	(2,878,314)		
Paypal	(439,910)		
定期預金			
三井住友銀行(タカガP短期)	(0)		
現金・預金 計	278,324,950		
(売上債権)			
未収金	2,202,013		
売上債権 計	2,202,013		
(棚卸資産)			
棚卸資産	1,558,926		
貯蔵品	11,021		
棚卸資産 計	1,569,947		
(その他流動資産)			
前払金	200		
その他流動資産 計	200		
流動資産合計		282,097,110	
【固定資産】			
(投資その他の資産)			
敷金	2,980,800		
投資その他の資産 計	2,980,800		
固定資産合計		2,980,800	
資産合計		285,077,910	
		《負債の部》	
【流動負債】			
未払金	7,811,605		
前受金	592,753		
未払法人税等	70,000		
未払消費税等	926,600		
預り金	2,563,766		
預り金(源泉所得税)	(546,586)		
預り金(健康・厚生年金)	(1,647,807)		
預り金(雇用保険)	(35,164)		
預り金(講師源泉税)	(75,009)		
預り金(市・区民税)	(259,200)		
流動負債合計		11,964,724	
【固定負債】			
周年事業引当金	1,000,000		
災害支援引当金	2,500,000		
東日本大震災フォロアップ引当金	5,000,000		
会員債	440,000		
修繕引当金	2,878,740		
固定負債合計		11,818,740	
負債合計		23,783,464	
		《正味財産の部》	
I 指定正味財産			
前期繰越指定正味財産額	217,691,403		
当期指定正味財産増減額	△ 25,374,978		
次期繰越指定正味財産額		192,316,425	
II 一般正味財産			
前期繰越一般正味財産額	77,018,262		
当期一般正味財産増減額	△ 8,040,241		
次期繰越一般正味財産額		68,978,021	
正味財産合計		261,294,446	
負債及び正味財産合計		285,077,910	

2023年度事業別損益の状況
(自)2023年4月1日 (至)2024年3月31日

	法人運営関連	情報関連事業	企画関連事業	国際部門	震災部門	合計
勘定科目名称						
《経常増減の部》						
【経常収益】						
【受取会費】						
(正会員受取会費)						
個人正会員受取会費	2,015,000	0	0	0	0	2,015,000
NPO正会員受取会費	4,240,000	0	0	0	0	4,240,000
企業正会員受取会費	7,300,000	0	0	0	0	7,300,000
自治体正会員受取会費	300,000	0	0	0	0	300,000
(正会員受取会費)合計	13,855,000	0	0	0	0	13,855,000
準会員受取会費	765,000	0	0	0	0	765,000
受取会費計	14,620,000	0	0	0	0	14,620,000
【受取寄付金】						
(受取寄付金)						
一般受取寄付金	3,466,925	0	0	0	103,538	3,570,463
指定受取寄付金	50,000	0	5,798,742	0	0	5,848,742
受取寄付金振替額	0	0	138,641,404	0	30,283,274	168,924,678
(受取寄付金)合計	3,516,925	0	144,440,146	0	30,570,880	178,343,883
受取寄付金計	3,516,925	0	144,440,146	0	30,570,880	178,343,883
【受取助成金等】						
(受取助成金)						
民間受取助成金	0	0	0	0	977,393	977,393
公的受取助成金	100,000	0	0	0	0	100,000
(受取助成金)合計	100,000	0	0	0	977,393	1,077,393
受取分担金	0	0	1,000,000	0	0	1,000,000
受取助成金等計	100,000	0	1,000,000	0	977,393	2,077,393
【事業収益】						
(自主事業収益)						
参加費収益	51,000	0	4,107,500	0	0	4,158,500
手数料収益	0	21,359,078	0	3,624,908	0	24,983,986
コンサルティング収益	0	389,491	6,583,870	0	0	6,973,361
分担金収益	165,000	0	3,592,354	0	0	3,757,354
講師派遣	0	0	3,687,140	0	0	3,687,140
書籍販売収益	0	191,291	0	0	0	191,291
物品販売収益	0	33,659,457	0	0	0	33,659,457
会議室使用料	75,800	0	17,600	0	0	93,400
(自主事業収益)合計	291,800	55,599,317	17,988,464	3,624,908	0	77,504,489
(受託事業収益)						
企業受託	0	1,037,960	9,321,056	9,950,079	0	20,309,095
民間受託	0	94,160	551,538	12,129,410	0	12,775,108
行政受託	0	0	999,350	0	0	999,350
(受託事業収益)合計	0	1,132,120	10,871,944	22,079,489	0	34,083,553
事業収益計	291,800	56,731,437	28,860,408	25,704,397	0	111,588,042
【その他収益】						
受取利息	810	0	11	0	0	821
雑収益	238,500	0	0	0	0	238,500
引当金戻入額	1,761,260	0	0	0	0	1,761,260
その他収益計	2,000,570	0	11	0	0	2,000,581
経常収益計	20,529,295	56,731,437	174,300,565	25,704,397	31,548,273	308,629,899
【経常費用】						
【事業費】						
(人件費)						
役員報酬(事業)	0	1,743,862	4,065,854	1,307,897	824,544	7,942,157
正職員(事業)	0	10,256,703	24,149,723	7,692,526	4,849,637	46,948,589
嘱託職員(事業)	0	4,203,721	9,801,065	3,152,789	1,987,628	19,145,203
臨時雇員(事業)	0	0	0	1,485,000	0	1,485,000
通勤交通費(事業)	0	410,803	957,801	308,103	194,240	1,870,947
法定福利費(事業)	0	2,594,289	6,048,641	1,945,716	1,226,646	11,815,292
人件費計	0	19,209,378	45,023,084	15,892,031	9,082,695	89,207,188
(その他経費)						
【売上原価】						
期首棚卸高	0	1,197,013	0	0	0	1,197,013
期首商品・製品棚卸高計	0	1,197,013	0	0	0	1,197,013
仕入高	0	25,473,508	0	0	0	25,473,508
当期仕入高計	0	25,473,508	0	0	0	25,473,508
期末棚卸高	0	1,560,092	0	0	0	1,560,092
期末商品・製品棚卸高計	0	1,560,092	0	0	0	1,560,092
売上原価計	0	25,110,429	0	0	0	25,110,429
旅費交通費(事業)	0	181,803	3,029,447	124,819	3,197,312	6,533,381
賃借料(事業)	0	0	122,400	0	0	122,400
地代家賃(事業・按分)	0	2,250,766	5,275,884	1,713,888	1,084,084	10,324,622
水道光熱費(事業・按分)	0	129,633	303,865	98,711	62,439	594,648
電話通信費(事業・按分)	0	237,914	550,556	178,851	113,130	1,080,451

	法人運営関連	情報関連事業	企画関連事業	国際部門	震災部門	合計
勘定科目名称						
電話通信費(事業)	0	18,912	270,600	0	0	289,512
サーバー関連費(事業)	0	410,867	135,510	3,960	424,916	975,253
リース費(事業・按分)	0	230,642	540,626	175,623	111,089	1,057,980
消耗品費(事業・按分)	0	78,196	183,325	59,553	37,671	358,745
消耗品費(事業)	0	8,184	11,106	0	13,848	33,138
消耗什器備品等(事業・按分)	0	40,995	96,101	31,218	19,745	188,059
消耗什器備品等(事業)	0	0	184,800	0	69,639	254,439
通信運搬費(事業・按分)	0	4,241	9,944	3,230	2,045	19,460
通信運搬費(事業)	0	34,488	645,645	0	19,241	699,374
交際費(事業)	0	0	106,704	0	294,881	401,585
会議費(事業)	0	14,880	7,333,451	0	1,699,221	9,047,552
業務委託費(事業)	0	1,631,620	7,560,974	264,000	6,860,882	16,317,476
諸謝金(事業)	0	120,000	4,600,802	126,822	143,411	4,991,035
支払助成金	0	0	87,832,262	7,845,526	12,490,417	108,168,205
支払分担金	0	4,293,000	325,560	0	-1,019,741	3,598,819
支払寄付金	0	0	0	0	103,538	103,538
印刷製本費(事業)	0	575,586	143,271	0	0	718,857
新聞図書費(事業)	0	0	41,300	0	198,564	239,864
広告宣伝費(事業)	0	345,851	55,810	0	19,997	421,658
研修費(事業)	0	0	81,000	0	0	81,000
諸会費(事業)	0	0	14,000	0	0	14,000
租税公課(事業)	0	0	4,000	0	0	4,000
書籍除却損(事業)	0	1,166	0	0	0	1,166
保険料(事業)	0	0	140,342	0	0	140,342
為替差損(事業)	0	64,553	0	29,322	0	93,875
支払手数料(事業)	0	90,576	307,695	8,870	61,112	468,253
人材派遣費(事業)	0	3,786,821	0	0	0	3,786,821
その他経費計	0	39,661,123	119,906,980	10,664,393	26,007,441	196,239,937
事業費計	0	58,870,501	164,930,064	26,556,424	35,090,136	285,447,125
【管理費】						
(人件費)						
役員報酬(管理)	1,535,343	0	0	0	0	1,535,343
正職員(管理)	9,030,359	0	0	0	0	9,030,359
嘱託職員(管理)	3,701,105	0	0	0	0	3,701,105
通勤交通費(管理)	383,305	0	0	0	0	383,305
法定福利費(管理)	2,284,105	0	0	0	0	2,284,105
福利厚生費(管理)	64,558	0	0	0	0	64,558
退職給付費用(管理)	1,075,000	0	0	0	0	1,075,000
人件費計	18,073,775	0	0	0	0	18,073,775
(その他経費)						
旅費交通費(管理)	418,696	0	0	0	0	418,696
地代家賃(管理)	4,424,838	0	0	0	0	4,424,838
電話通信費(管理)	327,124	0	0	0	0	327,124
リース費(管理)	453,420	0	0	0	0	453,420
サーバー関連費(管理)	8,910	0	0	0	0	8,910
消耗品費(管理)	62,174	0	0	0	0	62,174
消耗什器備品費(管理)	218,691	0	0	0	0	218,691
通信運搬費(管理)	256,722	0	0	0	0	256,722
会議費(管理)	774,503	0	0	0	0	774,503
業務委託費(管理)	3,002,769	0	0	0	0	3,002,769
印刷製本費(管理)	628,100	0	0	0	0	628,100
諸謝金(管理)	176,000	0	0	0	0	176,000
研修費(管理)	131,343	0	0	0	0	131,343
諸会費(管理)	206,375	0	0	0	0	206,375
租税公課(管理)	1,414,700	0	0	0	0	1,414,700
修繕費(管理)	81,950	0	0	0	0	81,950
保険料(管理)	110,734	0	0	0	0	110,734
慶弔費	60,385	0	0	0	0	60,385
接待交際費(管理)	23,800	0	0	0	0	23,800
新聞図書費(管理)	14,793	0	0	0	0	14,793
広告宣伝費(管理)	7,916	0	0	0	0	7,916
支払手数料(管理)	351,325	0	0	0	0	351,325
雑費(管理)	15,840	0	0	0	0	15,840
その他経費計	13,171,108	0	0	0	0	13,171,108
管理費計	31,244,883	0	0	0	0	31,244,883
経常費用計	31,244,883	58,870,501	164,930,064	26,556,424	35,090,136	316,692,008
当期経常増減額	-10,715,588	-2,139,064	9,370,501	-852,027	-3,541,863	-8,062,109

1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

(1) 棚卸資産の評価基準と評価方法

棚卸資産(書籍)は原価基準を適用し、総平均法により評価しています。

(2) 消費税の会計処理

消費税は税込処理によっています。

2. 事業別損益の状況

事業別損益の状況は以下のとおりです。
(別紙に添付しています。)

3. 使途等が制約された寄付金等の内訳

使途等が制約された寄付等の内訳は以下のとおりです。

内容	前期繰越額	当期受入額	当期減少額	次期繰越額	備考
(1) 寄付金	217,691,403	144,627,093	170,002,071	192,316,425	
NPO応援基金 合計	37,938,702	1,700,550	8,654,758	30,984,494	
一般助成	13,939,158	1,700,345	6,022,207	9,617,296	個人及び企業の寄付により被災地のNPOの組織基盤強化を目的とした助成事業を行っています。
大和証券プログラム	2,632,526	25	2,632,551	0	大和証券の寄付により被災地のNPOの人材育成を行っています。
NPO応援プロジェクト	21,367,018	180	0	21,367,198	日本たばこ産業等の寄付により被災地のNPOの活動支援を目的とした助成事業を行っています。
タケダいのちとくらし再生プログラム	14,181,090	145	11,334,630	2,846,605	武田薬品工業の寄付により被災地の人道支援及び生活基盤整備活動を支援しています。
日産スマイルサポート	7,811,309	12,000,068	11,371,279	8,440,098	日産自動車の寄付により被災地の子どもを対象とするプログラムを実施しています。
SAVEJAPANプロジェクト/つながる防災	62,506,106	50,000,430	35,906,440	76,600,096	損害保険ジャパンの寄付により生物多様性保全や防災・減災プログラムを行っています。
新型コロナに関する支援プログラム	0	10,000,000	0	10,000,000	寄付により、新型コロナの影響を受ける高齢者や障害者支援、若者支援を行います。
タケダ女性エンパワーメントプログラム	12,900,128	23,400,288	31,910,000	4,390,416	武田薬品工業の寄付により女性エンパワーメントプログラムの活動を支援しています。
子ども/若者ライフサポートプログラム	32,000,000		24,191,512	7,808,488	武田薬品工業の寄付により子ども/若者ライフサポートプログラムの活動を支援します。
タケダ・大震災市民活動団体ネットワーク強化	9,000,000		0	9,000,000	武田薬品工業の寄付により大震災市民活動団体ネットワーク強化プログラムの活動を支援します。
ナイキ・コミュニティ・インパクト・ファンド	12,535,001	15,525,029	12,535,028	15,525,002	
デジタル基盤強化事業	1,598,424	30,000,000	31,098,424	500,000	
バイグリオ活動	3,000,000	2,000,400	3,000,000	2,000,400	
東日本大震災・団体育成基金	24,220,643	183	0	24,220,826	東日本大震災関連の事業からの積立金により、被災地のNPOの団体育成を行います。
(2) 助成金	0	0	0	0	
合計	217,691,403	144,627,093	170,002,071	192,316,425	

4. 会員債の増減内訳

(単位:円)

	期首残高	当期増加額	当期返済額	期末残高	1年以内 要返済額	備考
10年(1口3万円)型会員債	240,000	0	0	240,000	0	期末現在8口 延2名
3年(1口10万円)型会員債	200,000	0	0	200,000	100,000	期末現在2口 延1名
合計	440,000	0	0	440,000	100,000	重複者を除くと2名です。

5. 引当金について

	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
修繕引当金	4,640,000	0	1,761,260	2,878,740	WEBシステムや事務所修繕の引当金
災害支援引当金	2,500,000	0	0	2,500,000	自然災害等に対し被災地域の支援等に関する引当金
東日本大震災フォローアップ引当金	5,000,000	0	0	5,000,000	東日本大震災に関して現地NPOの継続的な取組を支援するための引当金
周年事業引当金	1,000,000	0	0	1,000,000	周年事業に関する引当金
合計	13,140,000	0	1,761,260	11,378,740	

6. 役員・その近親者及びその支配法人等との取引の内容

役員・その近親者及びその支配法人等との取引は以下の通りです。
理事が代表等をつとめる法人(支配法人)と日本NPOセンターが連携している事業について、支払い実績を表記。

(単位:円)

科目	財務諸表に計 上された金額	内、役員・その 近親者との取 引	内、支配法人 等との取引
(活動計算書(一般))			
業務委託費(事業)	16,317,476	0	6,871,232
支払助成金	108,168,205	0	5,417,200
活動計算書(一般)計	129,476,716	312,644	12,464,432

財産目録

特定非営利活動法人日本NPOセンター
全事業所

[税込] (単位: 円)
2024年 3月31日 現在

《資産の部》

【流動資産】

(現金・預金)

現金	174,147
普通預金	278,150,803
三菱UFJ銀行(一般)	(71,027,003)
三菱UFJ銀行(定時送金)	(150,665)
三菱UFJ銀行(テックスブ)	(42,482,272)
三菱UFJ銀行(フォーラム)	(2,793,454)
三菱UFJ銀行(応援基金一般)	(6,225,074)
三菱UFJ銀行(応援基金大和)	(0)
三菱UFJ銀行(タカガ女性エンパワメント)	(8,008,904)
三菱UFJ銀行(東日本大震災・団育)	(24,220,809)
三菱UFJ銀行(東日本大震災フォローアップ引)	(5,000,111)
三井住友銀行(タカガプログラム・第2)	(2,846,605)
中央労働金庫(周年事業引当金)	(1,000,012)
中央労働金庫(会員債)	(446,654)
中央労働金庫(会費)	(2,489,522)
みずほ銀行(日産スマイルサポート基金)	(8,440,098)
みずほ銀行(ナイキN C I F)	(2)
みずほ銀行(応援基金JT・第4)	(21,367,198)
みずほ銀行(SJ・生物多様性)	(75,100,096)
みずほ銀行(つながる防災)	(0)
みずほ銀行(災害支援引当金)	(2,500,052)
りそな銀行(指定正味寄付諸口)	(6)
ゆうちょ銀行(一般)	(734,042)
ゆうちょ銀行(企業フォーラム)	(0)
ゆうちょ銀行(行政フォーラム)	(0)
ゆうちょ銀行(NPOフォーラム)	(0)
ゆうちょ銀行(会員債)	(0)
ゆうちょ銀行(基金)	(0)
城南信用金庫(修繕引当金)	(2,878,314)
Paypal	(439,910)
定期預金	
三井住友銀行(タカガP短期)	(0)
現金・預金計	278,324,950

(売上債権)

未収金	2,202,013
売上債権計	2,202,013

(棚卸資産)

棚卸資産	1,558,926
貯蔵品	11,021
棚卸資産計	1,569,947

(その他流動資産)

前払金	200
その他流動資産計	200

流動資産合計 282,097,110

【固定資産】

(投資その他の資産)

敷金	2,980,800
投資その他の資産計	2,980,800

固定資産合計 2,980,800

資産合計 285,077,910

《負債の部》

【流動負債】

未払金	7,811,605
前受金	592,753
未払法人税等	70,000
未払消費税等	926,600
預り金	2,563,766
預り金(源泉所得税)	(546,586)
預り金(健康・厚生年金)	(1,647,807)
預り金(雇用保険)	(35,164)
預り金(講師源泉税)	(75,009)
預り金(市・区民税)	(259,200)
流動負債合計	11,964,724

【固定負債】

周年事業引当金	1,000,000
災害支援引当金	2,500,000
東日本大震災フォローアップ引当金	5,000,000
会員債	440,000
修繕引当金	2,878,740
固定負債合計	11,818,740

負債合計 23,783,464

正味財産 261,294,446

特定非営利活動法人 日本 NPO センター

2023 年度 監査報告書

特定非営利活動法人 日本 NPO センターより提出された

1. 2023 年度 事業報告書
2. 2023 年度 活動計算書
3. 2023 年度 貸借対照表
4. 2023 年度 財産目録

を監査した結果、いずれも正確にして適法であることを認めます。

2024 年 4 月 30 日

監事

河津 一介



監事

早坂 毅

